Ilustríssimos Senhores Vereadores 

Solicitamos a autorização dessa Casa Legislativa por intermédio do Projeto de Lei 

n.º 018/2026, de abertura de crédito adicional especial no orçamento da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente, no valor de R$ 81.520,00 (Oitenta e um mil, quinhentos e vinte reais), 

proveniente de anulação de dotação, referente as subvenções que são repassadas a Sociedade 

Protetora dos Animais SOS, para as quais foram abertas no orçamento com a natureza de despesa 

3.1.50.43.00.00 – Subvenções Sociais (quando destinadas a pagamento com pessoal da

[...]

Especial no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2026. 

Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim 

Alegre, para o exercício de 2026, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ R$ 
81.520,00 (Oitenta e um mil, quinhentos e vinte reais) mediante as seguintes 
providências: 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 

12.001 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE  

12.001.18.541.0054.2300 Cuidado Animal e Controle Populacional